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Anotace

SYROVÁ, LUCIE. Česká sfragistická literatura mezi lety 1989 – 2013. Hradec

Králové. Filozofická fakulta. Univerzita Hradec Králové 2015. 103 s. Bakalářská práce.

Cílem této práce je rešerše české sfragistické literatury mezi lety 1989 – 2013, její

zhodnocení, zasazení do dobového kontextu, a taktéž určení její využitelnosti pro

současné bádání. V práci jsou postupně přibližována témata a hlavní aspekty

popisované v publikacích, které pojednávají o panovnické, šlechtické a rodové,

církevní, komunální a cechovní sfragistice a o židovských pečetích a pečetích institucí.

Rovněž jsou zde reflektovány práce zabývající se sfragistickým materiálem uloženým

v archivech, muzeích a v soukromých sbírkách a práce řešící zpracování a evidenci

sfragistického materiálu. Také jsou zde rozebírány práce obecně pojednávající o

pečetích, jejich vývoji a pramenné hodnotě a práce o sfragistice a jejím vztahu k dalším

naukám. Dále jsou zde uvedeny práce o pramenech využitelných pro sfragistická bádání

a přibližující jednu z osobností české sfragistiky. Součástí této práce je také srovnání

jejích výsledků s přehledem, který hodnotí heraldickou a sfragistickou literaturu mezi

lety 1981 – 2005, a profesní medailonky některých z autorů sfragistických publikací

uvedených v této práci.
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Annotation

SYROVÁ, LUCIE. The czech sphragistics literature between 1989 – 2013. Hradec

Králové. Faculty of Arts. University of Hradec Králové 2015. 103 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The aim of this thesis is the research of the czech sphragistics literature between years

1989 – 2013, its assessment, inclusion into period context, and also determination of

usefulness for the contemporary exploration. This thesis is gradually approaching main

themes and suspects discussed in the publications, which deal with the monarch,

aristocratic and familial, religious, municipal and guild sphragistics and with jewish

seals and seals of institutions. There are reflected works, which deal with the

sphragistics material placed in archives, museums and private collections and works,

which deal with manipulation and keeping record of sphragistics material too. As well

as works, which universally deal with the seals, their development and also its source

value and works about sphragistic and its relationship to other science. Next there are

works about sources usable for sphragistics exploration and works, which describe one

of the personage of czech sphragistic. This thesis also includes comparison of its results

with survey, which evaluates heraldic and sphragistics literature between years 1981 –

2005, and vocational profiles of few authors of sphragistics publications introduced in

this thesis.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá českou sfragistickou literaturou mezi lety

1989 – 2013.
1
Jejím cílem je rešerše dané literatury a zhodnocení informací, které nám

poskytuje. Rovněž má podat přehled o tématech, která byla ve vymezeném období

studována, a určit využitelnost výsledků studovaného materiálu pro současné bádání.

Součástí této práce jsou také profesní medailonky některých z autorů výše vymezených

publikací.

Jako téma jsem si sfragistickou literaturu vybrala z toho důvodu, že mě během

vysokoškolských studií tato pomocná věda historická zaujala, a také proto, že považuji

za přínosné podat přehled o stavu českého sfragistického bádání. Spodní hranici, tedy

rok 1989, jsem zvolila z toho důvodu, že od devadesátých let 20. století
2
lze postřehnout

větší množství vydávaných sfragistických studií.
3

Horní hranici jsem pak určila tak, aby

mnou vytvořený přehled byl v rámci možnosti dostatečně aktuální.

Publikace, jež ve své práci představuji, jsem částečně vyhledala v přehledu,

který vytvořil Tomáš Krejčík,
4
ovšem větší měrou jsem vycházela z literatury, kterou

v uceleném seznamu předkládá Karel Maráz ve svých skriptech z roku 2014.
5
Také

jsem v některých z dohledaných studií nalezla citace dalších studií. Jejich autory, a

především další díla těchto autorů,
6
jsem si posléze vyhledala pomocí bibliografické

databáze přístupné na internetu.
7

1
S výjimkou několika studií, které jsem neměla k dispozici, jsem prošla veškerou vyhledanou literaturu.

2
Vzhledem k politickým a společenským změnám, jež nastaly po roce 1989.

3
Ovšem ne všechny dosáhly stejně vysoké úrovně odbornosti.

4
KREJČÍK, Tomáš. K nové české heraldické a sfragistické literatuře 1981-2005. In: Sborník archivních

prací 59. 2009. s. 241 – 307.

5
MARÁZ, Karel. Sfragistika. Studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a archivnictví.

Masarykova univerzita. Brno 2014. 268 s.

6
Která jsem mohla zařadit do své práce.

7
http://biblio.hiu.cas.cz/
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Práce je rozčleněna na úvod, jedenáct kapitol, závěr, seznam literatury a seznam

užitých zkratek. V každé z kapitol
8
je nejdříve uvedeno, na jaká konkrétní témata se

autoři v dané sfragistické oblasti zaměřili, jaká přesně hlediska a aspekty v publikacích

studovali, a je zde zhodnocen přínos dané literatury nejen v rámci sfragistického bádání.

Posléze jsou v každé kapitole
9
stručně zmíněny konkrétní práce a jejich autoři.

První kapitola, kterou lze považovat za jednu z těch obsáhlejších, pojednává o

panovnické sfragistice a je dále členěna na čtyři podkapitoly, a to konkrétně na

podkapitolu o pečetích Přemyslovců, Lucemburků, Habsburků a v poslední podkapitole

jsou zařazeny práce, které jsem tematicky nemohla zařadit do žádné z předchozích

podkapitol.

Ve druhé kapitole, která je zaštítěna rovněž hojnou literaturou, se věnuji

šlechtické a rodové sfragistice. Tato kapitola je dále členěna na podkapitolu o

souhrnných pracích
10

a o pečetích některých konkrétních šlechtických rodů.

Třetí kapitola, která je jednou ze dvou nejobsáhlejších v mé práci, je zaměřena

na církevní sfragistiku. Je členěna na podkapitolu o pečetích pražských arcibiskupů a

olomouckých a litomyšlských biskupů,
11

dále pak na podkapitolu o pečetích

představených a konventů klášterů některých církevních řádů a na podkapitolu věnující

se dalším publikacím o církevní sfragistice, které jsem nemohla tematicky zařadit do

žádné z předchozích podkapitol.
12

Čtvrtá kapitola, ta nejobsáhlejší, je věnována komunální sfragistice. Rozdělila

jsem ji do podkapitol, a to podle toho, kde se lokalita, o jejíchž pečetích je pojednáváno,

8
Či na začátku jejich podkapitol.

9
Či podkapitole.

10
Tedy pracích, které předkládají reprodukce šlechtických pečetí z určitého území, nebo pojednávají o

určitém typu pečetního obrazu užívaného šlechtou, či o šlechtických pečetích uložených v archivu.

11
Nalezla jsem i stručné příspěvky ke sfragistice vratislavských biskupů.

12
Nalezneme zde práci o středověkých církevních pečetích, o jejich ikonografii, o pečetích nižších

církevních hodnostářů, o pečetích významných kapitul, o bulách a rovněž o pečetích evangelíků.
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nacházela. Je zde tak podkapitola o pečetích lokalit na území Čech, Slezska a Moravy a

také podkapitola mapující souhrnné práce.
13

Další tři kapitoly, tedy kapitola o cechovních pečetích, pečetích institucí a

židovských pečetích, jsou co do množství studií nejchudší. Mezi lety 1989 – 2013 byly

tyto tři oblasti sfragistiky těmi nejméně probádanými. Kapitoly o cechovních a

židovských pečetích nejsou dále nijak členěny a kapitola o pečetích institucí obsahuje

podkapitoly o univerzitních a úředních pečetích.

Osmá kapitola přibližuje manipulaci a uchovávání sfragistického materiálu

v České republice.
14

Je rozčleněna do dvou podkapitol, které se zabývají sfragistickým

materiálem uloženým v archivech, muzeích a soukromých sbírkách a zpracováním a

evidencí sfragistického materiálu.

V deváté kapitole uvádím další sfragistické práce, které jsem tematicky

nezařadila do žádné z těch předchozích,
15

a v desáté kapitole porovnávám výsledky mé

práce s přehledem nejen o české sfragistické literatuře v letech 1981 – 2005, jehož

autorem je Tomáš Krejčík.

V poslední, jedenácté kapitole předkládám profesní medailonky některých

autorů, jejichž práce jsem prostudovala.
16

13

Práce předkládající kresby pečetí lokalit z výše uvedených území a práce pojednávající o pečetích

měšťanů.

14
Ojediněle se někteří autoři těchto prací věnují téže problematice v zahraničí.

15

[…]


zde velký prostor pro zkoumání pečetí osob, které se nějakým významným způsobem

zapsaly do dějin. Zde tedy, jak se zdá, jsou možnosti k dalšímu bádání nepřeberné.

Ovšem v případě cechovních a židovských pečetí a pečetí institucí je stav bádání

dosti omezený. Ve vymezeném období byly zkoumány cechovní pečeti pouze

z několika vybraných lokalit,
339

což poskytuje možnost, a neobávám se říci přímo

nutnost, zaměřit se na další lokality a pečeti cechů v nich sídlících. Stejně tak hodnotím

situaci v případě pečetí institucí,
340

a naprosto nedostatečně jsou poté prozkoumány

pečeti židovské. Ve vymezeném období jsem nalezla jen minimum studií, takže

k dalšímu bádání tato oblast sfragistiky přímo vybízí.

335

Konkrétně se jedná o Přemyslovce, Lucemburky a Habsburky. Období vlády Jiřího z Poděbrad a

Jagellonců stálo ve mnou vymezeném období v pozadí zájmu badatelů.

336
Tedy ke zkoumání pečetí dalších členů těchto dynastií, kteří stanuli v čele Českého království.

337
Falšování pečetí se dostalo značné pozornosti.

338
Opět tedy tyto práce přispívají do heraldiky a diplomatiky.

339
A nutno dodat, že jich není mnoho.

340
V tomto případě jsem nalezla pouze příspěvky k určitým pečetím či pečetidlům, ale nikoliv nějaký

souhrnný přehled.
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 Autoři také důkladně řešili problematiku evidence a zpracování sfragistického

materiálu, a taktéž výpovědní hodnotu pečetí a možné prameny pro sfragistické

bádání.
341

Stejně tak je pojednáno o sfragistickém materiálu uloženém v archivech či

muzeích.
342

Mezi zkoumaná témata dále patří postavení pečetí ve společnosti, stav mezi

dějinami umění a sfragistikou, vývoj pečetí, a dokonce i práce některých významných

badatelů. Všechna tato témata jsou ale zatím řešena v rámci ojedinělých příspěvků a i

zde by tedy bylo zapotřebí napsat další studie, jež by přinesly další podnětné informace.

341

I zde je samozřejmě prostor pro další bádání, a to ve smyslu představení možných nových způsobů

evidence a zpracování sfragistického materiálu.

342
Osobní sbírky v této době nestály v popředí zájmu autorů. O obsahu archivních a muzejních sbírek se

rovněž dozvídáme z různých výstav, ke kterým jsou v naprosté většině vytvářeny katalogy, podávající

přehled o vystavovaných exponátech.
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ABS – Archiv bezpečnostních složek

AČ – Archivní časopis

AHMP – Archiv hlavního města Prahy

AMB – Archiv města Brna

AMG – Asociace muzeí a galerií

ANM – Archiv Národního muzea

AV ČR – Akademie věd České republiky
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CČSH – Církev československá husitská

CMS – Centrum medievistických studií

ČAS – Česká archivní společnost
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ČNKH – Český národní komitét historiků

ČNM – Časopis Národního muzea

ČSAV – Československá akademie věd

ČSZM – Časopis Slezského zemského muzea

ČVUT – České vysoké učení technické

ĎaS – Dějiny a současnost

FA – Fakulta architektury

101

FF – Filozofická fakulta

FMMI – Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství

FPF – Filozoficko – přírodovědecká fakulta

FSI – Fakulta strojního inženýrství

FSVP – Fakulta sociálních věd a publicistiky

GHI – Genealogické a heraldické informace

HTF – Husitská teologická fakulta

HÚ – Historický ústav

ICAA – Muzea užitého umění

ICOM – Mezinárodní rada muzeí

JčSbH – Jihočeský sborník historický

JU – Jihočeská univerzita

KPP – Klub přátel Pardubicka

KTF – Katolická teologická fakulta

MG – Moravská galerie

MGHS – Moravská genealogická a heraldická společnost

MHB – Mediaevalia historica Bohemica

MK – Ministerstvo kultury

MM – Matice moravská

MU – Masarykova univerzita

MV – Ministerstvo vnitra

MVS – Muzejní a vlastivědná společnost
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MZA – Moravský zemský archiv

MZK – Moravská zemská knihovna

MZM – Moravské zemské muzeum

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NA – Národní archiv

NG – Národní galerie

NK ČR – Národní knihovna České republiky

NM – Národní muzeum

NPÚ – Národní památkový ústav

OU – Ostravská univerzita

PdF – Pedagogická fakulta

PrF – Právnická fakulta

PS PČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SAP – Sborník archivních prací

SLU – Slezská univerzita

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

SPS – Společnost přátel starožitností

SPVA – Sborník prací východočeských archivů

SSH – Středočeský sborník historický

SÚA – Státní ústřední archiv

SVÚOM – Státní výzkumný ústav ochrany materiálu
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TUL – Technická univerzita v Liberci

UJAK – Univerzita Jana Amose Komenského

UJEP – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

UHK – Univerzita Hradec Králové

UHS – Uměleckohistorická společnost

UK – Univerzita Karlova

UKF – Univerzita Konštantína Filozofa

ÚKS – Ústav pro klasická studia

ÚOP – Územní odborné pracoviště

UP – Univerzita Palackého

UPa – Univerzita Pardubice

UPM – Uměleckoprůmyslové muzeum

VA – Vojenská akademie

VA AZ – Vojenská akademie Antonína Zápotockého

VLH – Východočeské listy historické

VŠB – TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

VUT – Vysoké učení technické

ZA – Zemský archiv

ZČU – Západočeská univerzita