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Dílčí připomínky a náměty:

L. Syrová si vytýčila za cíl zmapovat odborné sfragistické texty vydané v letech 1989 – 2013.
Pokusila se sestavit co nejúplnější bibliografii pro toto období. Z mnoha možností, jak k tématu
přistoupit, se rozhodla pro tematické členění dostupných prací. Věnuje se tak tradičním oblastem,
které představují panovnická, šlechtická, církevní, cechovní a městská sfragistika, ale také mnohdy
opomíjeným pečetím univerzit, židovským pečetím nebo sfragistickým sbírkám. Na závěr práce

přináší medailonky autorů, kteří na poli sfragistiky působí a představuje jejich profesní a
badatelské zaměření.

Autorka přináší vždy obecný přehled a stručné souhrnné zhodnocení celé kapitoly. Jistě mohla
přistoupit k jejich podrobnějšímu rozboru, mohla přinést recenze klíčových děl, včetně analýzy
jejich ohlasu v odborných kruzích.

Autorka se nevyhnula obvyklým chybám jazykovým, terminologickým nepřesnostem a
zjednodušením, které jsou pro tento typ prací typické.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

I přes výše zmínění připomínky vytvořila L. Syrová přehled, který může badatelům posloužit jako
základní vhled do tématiky. V kapitole medailonky autorů lze ocenit, že vedle známých jmen
seznamuje čtenáře i s badateli, kteří se sfragistice sice také věnují, ale nepatří mezi zavedené
autory. Práce by mohla být zpracována do větší hloubky a vyvarovat se věcných i jazykových
chyb. Přesto konstatuji, že autorka naplnila zadání a vytvořila užitečnou příručku pro zájemce o
sfragistiku.

Lucie Syrová splnila požadavky kladené na bakalářské diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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